
 

 

 

 

 

 
 

 

 
30 мая 2007 г.             № 268 - 27 

 

г. Невинномысск 

 

 

 

Об утверждении Положения о гербе муниципального образования городского 

округа – города Невинномысска Ставропольского края Российской Федерации 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования городского 

округа – города Невинномысска и в целях установления официального симво-

ла – герба города Дума города 

РЕШИЛА: 

 

Утвердить Положение о гербе муниципального образования городского 

округа – города Невинномысска Ставропольского края Российской Федерации 

и рисунок герба города согласно приложению. 

 

 

 
Глава города Невинномысска    В.И. Ледовской 

РР  оо  сс  сс  ии  йй  сс  кк  аа  яя    ФФ  ее  дд  ее  рр  аа  цц  ии  яя  
 

ДД уу мм аа   гг оо рр оо дд аа   НН ее вв ии нн нн оо мм ыы сс сс кк аа   

СС тт аа вв рр оо пп оо лл ьь сс кк оо гг оо   кк рр аа яя   
 

 

 

 

 



 2 

Приложение 

к решению Думы 

города Невинномысска 

от 30 мая 2007 г. 

№ 268-27 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о гербе муниципального образования городского округа – города 

Невинномысска Ставропольского края Российской Федерации 

 

 

Настоящим Положением в соответствии с Уставом муниципального об-

разования городского округа – города Невинномысска Ставропольского края 

Российской Федерации устанавливается официальный символ – герб муници-

пального образования городского округа – города Невинномысска Ставро-

польского края Российской Федерации, его описание и порядок официального 

использования. 

 

1. Общие положения 

1.1. Герб муниципального образования городского округа – города 

Невинномысска Ставропольского края Российской Федерации (далее – герб 

города) составлен по правилам и традициям геральдики и отражает историче-

ские, культурные, социально-экономические и иные местные традиции и осо-

бенности. 

1.2. Положение о гербе и эталон герба города хранится в Думе города 

Невинномысска. Эталон выполнен как в цветном, так и в черно-белом изобра-

жениях. 

 

2. Статус герба города 

2.1. Герб города является официальным символом города как самостоя-

тельного муниципального образования, неделимой части Российской Федера-

ции. 

2.2. Герб города подлежит внесению в Государственный геральдический 

регистр Российской Федерации. 

 

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города 

3.1. Герб города представляет собой геральдический щит с обрамлением. 

Основной фон щита – зеленый. Главная фигура щита, выполненная в голубом 

цвете, символизирует мыс при слиянии двух рек, отражая тем самым местопо-

ложение города на соединении рек Кубань и Большой Зеленчук, а также объ-

ясняя происхождение названия города. 

3.2. В нижней части щита на соединении рукавов рек изображена хими-

ческая колба с растением внутри, обрамленная снизу шестерней, что указывает 



 3 

на главную специфику города как одного из крупнейших промышленных цен-

тров Ставропольского края. Колба – белого цвета, растение – зеленого, ше-

стерня – синего. В верхней части щита помещена деталь Ставропольского кра-

евого герба в виде карты Ставропольского края с крестом и линией сорок пя-

той параллели. Цвет карты – золотой (желтый), крест и обозначение параллели 

– белого цвета. Этим подчеркивается, что город является составной частью 

Ставропольского края, вливаясь в него символическим потоком голубой реки. 

3.3. Обрамление щита аналогично обрамлению герба Ставропольского 

края: слева – дубовый венок бронзового (желто-коричневого) цвета, справа – 

венок из колосьев пшеницы бронзового (желто-коричневого) цвета. Обрамле-

ние перевито лентой с цветами флага Ставропольского края. Вверху щита на 

ленте число 1825 красного цвета, означающее год основания города. 

 

4. Порядок воспроизведения герба города 

4.1. Воспроизведение герба города, независимо от его размеров и техни-

ки исполнения, должно точно соответствовать описанию (эталону), приведён-

ному в пункте 3 настоящего Положения, и цветному или черно-белому изоб-

ражению образцов, утвержденных постановлением главы администрации го-

рода Невинномысска от 31.07.1995 г. № 893. 

Воспроизведение герба города допускается в многоцветном и черно-

белом вариантах, в различных материалах и технике, рассчитано на разное 

увеличение и уменьшение. 

Пропорции герба составляют: 

- отношение ширины щита к его высоте 9:11; 

- отношение щита к ширине обрамления 9:16; 

- отношение высоты щита к наибольшей высоте обрамления 11:20. 

4.2. Запрещается искажение рисунка герба или изменение композиции 

или цветов, выходящие за пределы геральдически допустимого. 

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции 

или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несёт испол-

нитель искажений. 

 

5. Порядок официального использования герба города 

5.1. Герб города в виде официального символа может находиться: 

- на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления, а 

также муниципальных предприятий и учреждений города; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления города; 

- в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления 

города; 

- на печатях, штампах и официальных бланках органов местного само-

управления, а также муниципальных предприятий и учреждений города; 

- на указателях границ при въездах на территорию города; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления города. 

5.2. Герб города в виде официального символа используется: 

- на отличительных знаках, наградах главы города; 



 4 

- на отличительных знаках, наградах Думы города; 

- на флаге города. 

5.3. Допускается использование изображения герба города: 

- в изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих из-

даниях города; 

- на личных бланках, штампах, значках, визитных карточках депутатов 

Думы города, главы города и муниципальных служащих органов  местного 

самоуправления города; 

- в качестве геральдической основы для изготовления муниципальными 

предприятиями и учреждениями города знаков, эмблем, иной символики; 

- в качестве праздничного оформления мероприятий. 

5.4. Решение о возможности использования изображения герба города 

гражданами и организациями в коммерческих целях принимается главой горо-

да. 

5.5. Изготовление, использование, хранение и уничтожение бланков, пе-

чатей и иных носителей изображения герба города производится в порядке, 

предусмотренном для изготовления использования хранения и уничтожения 

бланков, печатей и иных носителей изображения Государственного герба Рос-

сийской Федерации. 

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Россий-

ской Федерации и герба города Государственный герб Российской Федерации 

располагается первым. 

 

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

6.1. Использование герба города с нарушением настоящего Положения, а 

также искажение или осквернение герба города влечет за собой ответствен-

ность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. Контроль над соблюдением установленных требований при исполь-

зовании герба города несут председатель Дума города и глава города. 

 

 

 

Управляющий делами 

Думы города       В.Г. Потоцкий 


